
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 171, terça-feira, 5 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090500024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função
para a qual havia sido designada pela Portaria nº 438/GR/UFFS/2015,
de 09 de abril de 2015, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.106 - Art. 1º DESIGNAR a servidora BRUNA TOMBESI GA-
DONSKI, Assistente em Administração, SIAPE Nº 1.950541, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Gerenciamento de Diplomas,
da Diretoria de Registro Acadêmico, código FG-2, integrante do Qua-
dro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.107 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CASSIO DAL''PONTE ,
Técnico em Audiovisual, SIAPE nº 2126849, da função de Chefe do
Serviço Especial de Videoconferência, código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria Nº
1.305/GR/UFFS/2015, de 20 de novembro de 2015, publicada no
DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.108 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GEOVANO LAGO QUA-
TRIN, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2393164,
para a função de Chefe do Serviço Especial de Videoconferência,
código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 4.407, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, CPF nº 549.099.291-34,
Daniel de Lima Araujo, Matrícula nº 1287009/SIAPE, Professor As-
sociado/EECA, para exercer o cargo de Gerente do Escritório de
Projetos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, CD-3, com efeito no
período de 01 a 30/09/2017. (Processo nº 23070.007504/2017-89)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 4.470, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Elena Ortiz Preuss, Ma-
trícula nº 1643000/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade de
Letras, para participar do "5th Barcelona Summer School on Bi-
lingualism and Mutilingualism", com apresentação de trabalho, na
cidade de Barcelona/Espanha, no período de 10 a 17/09/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 9 0 5 / 2 0 1 7 - 3 3 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985;
Decreto da Presidência da República nº 1.387/1995. alterado pelos De-
cretos nº 2.349/1999 e nº 3.025/1999; §2º do art. 1º do Decreto nº
5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art.
95 da Lei 8.112/1990; Instrução Normativa PROGEPE nº 001/2017;
Autorização do Ministério da Educação nº 20170404.3373; e o que
consta no processo 23422.010525/2017-44, resolve:

Nº 861 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor MAURI ANTONIO GAUER JUNIOR, Assistente em Ad-
ministração, SIAPE 2124193, no período de 6 a 10 de setembro de
2017, para acompanhar o transporte institucional dos discentes do
ILAESP para o evento "X Jornadas de Economía Crítica", em Los
Polvorines, Buenos Aires, Argentina.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei Nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.010717/2017-51, resolve:

Nº 862 Art. 1º Designar a servidora ROSECLER TEIXEIRA DA
ROSA, Assistente em Administração, SIAPE 1196408, para exercer a
função de Chefe da Secretaria Acadêmica do Instituto Latino-Ame-
ricano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, código FG-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; Instrução
Normativa PROGEPE nº 001/2017; e o que consta no processo
23422.009620/2017-03, resolve:

Nº 863 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor PEDRO MARCELO STAEVIE, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1446902, pelo período de 15 a 23 de outubro de
2017, para participar do "II Congresso Internacional As Cidades na
História Sociedade", em Guimarães, Portugal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; Instrução
Normativa PROGEPE nº 001/2017; e o que consta no processo
23422.010339/2017-13, resolve:

Nº 869 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor FLAVIO ALFREDO GAITAN, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2102738, pelo período de 8 a 14 de outubro de 2017,
para participação de Seminário do Grupo de Trabalho CLACSO
Conselho Latino-Americano de Ciências Sociais, em Havana, Cuba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei Nº 8.112/1990 e
o que consta no processo 23422.010190/2017-64, resolve:

Nº 870 Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de agosto de 2017, a pedido,
o servidor ULISES BOBADILLA GUADALUPE, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1117969, da função de Coordenador do
Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura, código FCC, designado
pela Portaria UNILA Nº 373/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de março de 2016, seção 2, página 28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei Nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.010850/2017-15, resolve:

Nº 872 Art. 1º Dispensar o servidor LUCAS GONÇALVES DE OLI-
VEIRA FERREIRA, Assistente em Administração, SIAPE 2145853,
da função de Chefe da Seção de Contratos e Licitações de Obras,
código FG-3, designado pela Portaria UNILA Nº 964/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 7 de junho de 2016, seção 2, p. 27.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei Nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.010850/2017-15, resolve:

Nº 873 Art. 1º Designar a servidora MARILU MAYER, Assistente
em Administração, SIAPE 2213291, para exercer a função de Chefe
da Seção de Contratos e Licitações de Obras, código FG-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.010744/2017-23, resolve:

Nº 875 Art. 1º Dispensar o servidor ZENO SOARES CROCETTI,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1017003, da função de
Coordenador pro tempore do Curso de Geografia Bacharelado, código
FCC, designado pela Portaria UNILA nº 1.044/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.010744/2017-23, resolve:

Nº 876 Art. 1º Designar o servidor JAMES HUMBERTO
ZOMIGHANI JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE
2140327, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Geografia Bacharelado, código FCC.

Art. 2º A designação acima terá vigência pelo período de 02
(dois) anos, a contar da publicação no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA No- 1.114, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
CHARLENE MARTINS MIOTTI, Matrícula SIAPE nº 2000595, lo-
tada na Faculdade de Letras, para participar de: 01-V World Con-
ference of Brazilian Writers Abroads, em Beirute/Líbano, de
13/09/2017 a 15/09/2017; 02- reunião administrativa relativa ao Pro-
jeto Escritores Brasileiros no Exterior, em Beirute/Líbano, dia
16/09/17. O afastamento ocorrerá de 11/09/17 a 18/09/17, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, seguro viagem,
diárias), conforme consta da PCDP nº 002858/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.115, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico-Ad-
ministrativo em Educação/ Analista de Tecnologia da Informação
ELY EDISON DA SILVA MATOS, Matrícula SIAPE nº 2146509,
lotado no Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional, para
realizar visita técnica a UIniversity of Gothenburg, em Gothen-
burg/Suécia,de 18/09/17 a 28/09/17, incluído o deslocamento, com
ônus para CAPES (transporte, seguro viagem, diárias), conforme
consta da PCDP nº 002493/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.116, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora docente
HILDA APARECIDA LINHARES DA SILVA MICARELLO, Ma-
trícula SIAPE nº 2331799, lotada na Faculdade de Educação, para
prestar assessoria ao Ministério da Educação do Panamá na análise
dos resultados da primeira aplicação das Provas Nacionais do Panamá
de Espanhol, em Cidade do Panamá/Panamá, de 20/08/17 a 26/08/17,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta da PCDP nº 002519/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.117, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 965, de 24/07/17, publicada no DOU
27/07/17, Seção 02, página 26, referente ao afastamento do País do
servidor JOSÉ GUILHERME DA SILVA LOPES, conforme se se-
gue:

Onde se lê: "conforme consta da PCDP nº 002152/17", leia-
se: "conforme consta das PCDP''s nº 002152/17 e 2777/17".

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.118, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RIA TERESA BUSTAMANTE TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº
0241944, lotada na Faculdade de Medicina, para participar de XX-
VIIIe Congrès ALASS, com apresentação de trabalho, em Liège/Bél-
gica, de 05/09/17 a 10/09/17, incluído o deslocamento, com ônus para
esta IFE (transporte, inscrição, seguro viagem e diárias), conforme
consta da PCDP nº 002686/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA


	24 (Left3Col_ED) - 05/09/2017 do205-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-05T00:13:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




